

2016 년 3/4 분기 원천재보험의 현황

기간: 2016.01.01-2016.09.30

- 보험업 감독규정 제 7-44 조의 규정에 의하여 작성 -

목 차

1. 요약재무정보
2. 사업실적
3. 주요경영효율지표
4. 기타경영현황
5. 재무에 관한 사항
6. 재무제표

1 요약재무정보

1.1 요약 대차대조표 (재무상태표)

(단위: 백만원)

구 분	2016 년도 3/4 분기	2015 년도	증 감(액)
현금및예치금	31,571	58,313	-26,742
당기손익인식증권	0	0	0
매도가능증권	270,559	275,185	-4,626
만기보유증권	0	0	0
관계·종속기업투자주식	0	0	0
대출채권	0	0	0
고정자산	427	458	-31
기타자산	87,734	80,907	6,827
특별계정자산	0	0	0
자산총계	390,291	414,863	-24,572
책임준비금	179,827	233,529	-53,702
기타부채	34,316	34,908	-592
특별계정부채	0	0	0
부채총계	214,142	268,437	-54,295
자본금	47,965	47,965	0
자본잉여금	0	0	0
이익잉여금	126,897	97,608	29,289
기타포괄손익	1,287	853	434
자본총계	176,149	146,426	29,723
부채와자본총계	390,291	414,863	-24,572

2016 년 3/4 분기 뮌헨재보험의 현황

1.2 요약 (포괄) 손익계산서

(단위: 백만원)

구분	2016 년도 3/4 분기	전년동기	증 감(액)
영업수익	386,638	371,225	15,413
영업비용	400,895	339,713	61,182
영업이익	38,779	-2,912	41,691
영업외수익	-106	31	-137
영업외비용	217	2	215
법인세비용차감전순이익	38,456	-2,883	41,339
법인세비용	9,167	0	9,167
당기순이익	29,289	-2,883	32,172

2 사업실적

(단위: 백만원)

구 분	2016 년도 3/4 분기	전년동기	증감(액)
수재보험료	311,234	302,864	8,370
수재보험금	234,242	185,280	48,962
순사업비	61,164	62,821	-1,657

3 주요경영효율지표

3.1 수익성지표

1) 손해율

(단위: 백만원, %, %p)

구 분	2016 년도 3/4 분기	2015 년도 3/4 분기	전년대비 증감
발생손해액 (A)	132,536	167,759	-35,223
경과보험료 (B)	228,568	222,087	6,481
손해율 (A/B)	57.99	75.54	-17.55

- 전년도 종합보험 수재특약에서의 사고로 전년동기 대비 당해년도의 손해율이 감소하였습니다.

2) 사업비율

(단위: 백만원, %, %p)

구 분	2016 년도 3/4 분기	2015 년도 3/4 분기	전년대비 증감
순사업비 (A)	61,164	62,821	-1,657
보유보험료 (B)	226,742	227,104	-362
사업비율 (A/B)	26.98	27.66	-0.68

- 당분기 사업비율은 전년동기대비 비슷한 수준입니다.

3) 운용자산이익율

(단위: 백만원, %, %p)

구 분	2016 년도 3/4 분기	2015 년도 3/4 분기	전년대비 증감
투자영업손익 (A)	6,531	7,618	-1,087
경과운용자산 (B)	312,870	319,288	-6,418
운용자산이익율 (A/B)	2.09	2.39	-0.30

- 당분기 운용자산 이익율은 전년 동기 비슷한 수준입니다.

2016 년 3/4 분기 뫼헨재보험의 현황

4) ROA (Return on Assets)

(단위: %, %p)

구 분	2016 년도 3/4 분기	2015 년도 3/4 분기	전년대비 증감
R O A	9.70	-0.96	10.66

- 당 분기 ROA 는 전년도 종합보험 수재특약에서의 사고로 전년도 ROA 가 낮았으므로 전년대비 증가하였습니다.

5) ROE (Return on Equity)

(단위: %, %p)

구 분	2016 년도 3/4 분기	2015 년도 3/4 분기	전년대비 증감
R O E	24.21	-2.86	27.07

- 당 분기 ROE 는 전년도 종합보험 수재특약에서의 사고로 전년도 ROE 가 낮았으므로 전년대비 증가하였습니다.

6) 자산운용율, 수익율

(단위: %, %p)

구 분	2016 년도 3/4 분기	2015 년도 3/4 분기	전년대비 증감
자산운용율	77.41	79.60	-2.19
자산수익율	1.30	1.87	-0.57

- 당 분기 자산운용율과 자산수익율은 전년 동기 비슷한 수준입니다.

2016 년 3/4 분기 뮌헨재보험의 현황

3.2 자본의 적정성

1) B/S 상 자기자본

(단위: 억원)

구 분	2016 년도 3/4 분기	2016 년도 2/4 분기	2016 년도 1/4 분기
자본총계	1,761	1,523	1,415
자본금	480	480	480
자본잉여금	0	0	0
이익잉여금	1,269	1,031	926
자본조정	0	0	0
기타포괄손익누계액	13	12	9

- 당 지점은 2016 년도 기중의 이익잉여금의 증가로 인하여 2016 년도 1/4 분기 대비 346 억의 자본총계가 증가하였습니다.

2) 지급여력비율 내용 및 산출방법 개요

(단위: 억원, %)

구 분	2016 년도 3/4 분기	2016 년도 2/4 분기	2016 년도 1/4 분기
지급여력비율(A/B)	258.14	214.99	179.11
지급여력금액(A)	1,913	1,675	1,570
지급여력기준금액(B)	741	779	877
보험위험액	693	729	826
금리위험액	0	0	0
신용위험액	26	22	27
시장위험액	2	13	9
운영위험액	41	41	41

*최근 3 개분기 동안 당해 BS 상 자기자본과 지급여력비율의 주요 변동 요인

- BS 상 자기자본과 지급여력금액 자기자본의 주요 변동 요인

2016 년 3/4 분기 뮌헨재보험의 현황

당 지점은 경과보험료의 증가와 이에 따른 이익잉여금의 증가로 인하여 전전분기에 비해서 당분기에 343 억의 지급여력금액이 상승하였습니다.

- 지급여력기준금액의 변동

종합보험계약 지급준비금으로 인한 준비금리스크가 전분기와 당분기에 걸쳐 보험금이 지급됨으로서 감소하였습니다.

3) 최근 3 개 사업년도 동안 당해 지표의 주요 변동 요인

(단위: 억원, %)			
구 분	FY2016 3/4 분기	2015 년도	2014 년도
지급여력비율(A/B)	258.14	181.01	188.63
지급여력금액(A)	1,913	1,619	1,672
지급여력기준금액(B)	741	894	887

- 직전 2 개년도에는 중소형 또는 대형 사고로 인해 지급여력비율이 낮았으나 금년에는 상대적으로 적은 사고의 발생으로 인한 이익잉여금의 증가로 지급여력비율이 상대적으로 높아졌습니다.

4 기타경영현황

4.1 가중부실자산

(단위: 백만원, %, %p)			
구 분	2016 년도 3/4 분기	2015 년도 3/4 분기	전년대비 증감
가중부실자산(A)	984	861	123
자산건전성 분류대상자산(B)	344,119	327,098	17,021
비율(A/B)	0.29	0.26	0.03

- 당 분기 가중부실자산비율은 전년 동기 대비 변동폭이 크지 않습니다.

2016 년 3/4 분기 뮌헨재보험의 현황

4.2 위험가중자산

(단위: 백만원, %, %p)

구 분	2016 년도 3/4 분기	2015 년도 3/4 분기	전년대비 증감
위험가중자산(A)	57,710	58,260	-550
총자산(B)	383,899	401,054	-17,155
비율(A/B)	15.03	14.53	0.50

- 당 분기 위험가중자산비율은 전년 동기 대비 변동폭이 크지 않습니다.

4.3 사회공헌활동

1) 사회공헌활동 주요현황

(단위: 백만원, 명)

구분	사회공헌 기부금액	전담 직원수	내규화 여부	봉사인원		봉사시간		인원수		당기 순이익
				임직원	설계사	임직원	설계사	임직원	설계사	
2016 년도 3/4 분기	0	0	×	0	0	0	0	40	0	29,289

2) 분야별 사회공헌활동 세부내용

2016년 3/4분기 민원재보험의 현황

(단위: 백만원, 명)

분야	주요 사회공헌활동	기부(집행)금액	자원봉사활동			
			임직원		설계사	
			인원	시간	인원	시간
지역사회공익						
문화·예술·스포츠						
학술·교육						
환경보호						
글로벌 사회공헌						
공동사회공헌						
서민금융						
기타						
총 계						

해당사항없음

* 2016년 3/4분기(2016.9.30) 기준임

4.4 민원발생건수

1) 민원건수

(단위: 백만원, 명)

분야	주요 사회공헌활동	기부(집행)금액	자원봉사활동			
			임직원		설계사	
			인원	시간	인원	시간
지역사회공익						
문화·예술·스포츠						
학술·교육						
환경보호						
글로벌 사회공헌						
공동사회공헌						
서민금융						
기타						
총 계						

해당사항없음

주1) 금융감독원 등 타기관에서 접수한 민원 중 이첩된 민원 또는 사실조회 요청한 민원, 단 해당 기관에서 이첩 또는 사실조회 없이 직접 처리한 민원은 제외

주2) 보유계약 산출기준 : '가' + '나'

가 : 업무보고서 AI059장표 상의 (일반계정 + 특별계정 I) - (일반계정 3.자동차) + (특별계정II 35.퇴직유배당)

2016년 3/4분기 민원재보험의 현황

+(특별계정Ⅱ 36.퇴직무배당)

나. 업무보고서 AI060장표 상의 자배책보험

2) 유형별 민원건수

(단위 : 건)

구분	민원 건수			환산건수 (보유계약 십만건 당)			비고
	전분기	당분기	증감률 (%)	전분기	당분기	증감률 (%)	
유형	보험모집						
	유지관리						
	보상 (보험금)			해당사항없음			
	기타						
합계							

5 재무에 관한 사항

5.1. 유가증권투자 및 평가손익

1) 유가증권투자 및 평가손익

(단위: 억원)

구분	공정가액 ¹⁾	평가손익
일반 계정	당기손익인식증권	0
	매도가능증권	2,706
	만기보유증권	0
	관계종속기업투자주식	0
	소계(A)	2,706
특별 계정	당기손익인식증권	0
	매도가능증권	0

2016년 3/4분기 펀드재보험의 현황

만기보유증권	0	0
관계종속기업투자주식	0	0
소 계(B)	0	0
합 계 (A+B)	2,706	13

주1) 대여유가증권은 해당항목에 합산함

2) 매도가능증권 평가손익

(단위 : 억원)

구 분		공정가액 ¹⁾	평가손익 ³⁾		
특별 계정 ⁴⁾	주 식				
	출 자 금				
	채 권				
	수익 ²⁾ 증권	주식			
		채권			
		기타			
	해외 유가 증권	주식			
		출자금			
		채권			
		수익 ²⁾ 증권	주식		
			채권		
	기타				
	기타해외유가증권 (채권)				
	신종유가증권 (채권)				
	기타유가증권 (채권)				
합 계					

해당사항없음

주1) 대여유가증권은 해당항목에 합산함

주2) 주식형 및 혼합형 수익증권은 주식, 채권형 수익증권은 채권, 나머지는 기타로 분류

주3) 특별계정 매도가능증권 평가손익을 대상으로 하며, 평가손익은 업무보고서 AI298(매도가능금융자산평가 손익 상세) 수치와 일치하도록 작성

주4) 특별계정은 장기, 개인연금, 자산연계형 특별계정임

2016년 3/4분기 원천재보험의 현황

5.2. 보험계약과 투자계약 구분

(단위: 백만원)

계정	구분*	당분기 (2016.09.30)	전분기 (2016.06.30)
일반	보험계약부채	179,827	193,984
	투자계약부채	0	0
	소 계	179,827	193,984
특별	보험계약부채	0	0
	투자계약부채	0	0
	소 계	0	0
합계	보험계약부채	179,827	193,984
	투자계약부채	0	0
	합 계	179,827	193,984

* 보험업감독업무시행세칙 별표 26 제 2 장(보험계약 분류 등)에 따른 구분

** 특별계정에는 퇴직보험 퇴직연금 변액보험만 기재하고 나머지 특별계정은 일반계정에 기재

*** 보험계약부채, 투자계약부채 금액을 기재

5.3 재보험 자산의 손상

(단위: 백만원)

구분	당분기 (2016.09.30)	전분기 (2016.06.30)	증 감 (액)	손상사유
재보험자산	56,795	58,873	-2,078	손상사유 없음.
손상차손	0	0	0	
장부가액	56,795	58,873	-2,078	

- 당분기 갱신된 출재계약의 미경과보험료의 변동으로 인하여 재보험자산이 조금 감소하였습니다.

2016년 3/4분기 원천재보험의 현황

5.4 금융상품 현황

(단위: 백만원)

구분*	당분기 (2016.09.30)		전분기 (2016.06.30)		
	장부가액	공정가액	장부가액	공정가액	
	금융자산				
	당기손익인식금융자산	0	0	0	0
	매도가능금융자산	270,559	270,559	262,877	262,877
	만기보유금융자산	0	0	0	0
	대여금및수취채권	81,951	81,951	80,478	80,478
	합계	352,510	352,510	343,355	343,355
금융부채					
	당기손익인식금융부채	0	0	0	0
	기타금융부채	7,914	7,914	5,478	5,478
	합계	7,914	7,914	5,478	5,478

* 한국채택국제회계기준 제 1039 호(금융상품:인식과 측정)에 따른 금융상품 분류

* 기타금융부채 : 보험미지급금

5.5 금융가치 서열체계

(단위: 백만원)

항 목	공정가액 서열체계			
	레벨 1*	레벨 2**	레벨 3***	합계
금융자산				
	당기손익인식금융자산	0	0	0
	매도가능금융자산	270,559	0	270,559
	합 계	270,559	0	270,559
금융부채				
	당기손익인식금융부채	0	0	0

* 동일한 자산이나 부채에 대한 활성시장의 조정되지 않은 공시가격

2016년 3/4분기 원형재보험의 현황

** 직접적으로(예 : 가격) 또는 간접적으로(예 : 가격에서 도출되어) 관측 가능한 자산이나 부채에 대한 투입변수.

단 공정가치 레벨 1 에 포함된 공시가격은 제외함

*** 관측 가능한 시장자료에 기초하지 않은 자산이나 부채에 대한 투입변수(관측가능하지 않은 투입변수)

5.6 대손준비금 등 적립

*보험업감독규정 제 7-4 조에 따라 적립된 금액

** 보험업감독규정 제 6-18 조의 2 에 따라 적립된 금액(손보만 해당)

*** 당분기말 = 전분기말+전입-환입

(단위: 백만원)

계정		전분기말 (2016.06.30)	전입	환입	당분기말 (2016.09.30)
이익 잉여금	대손준비금*	952	112	0	1,064
	비상위험준비금**	75,626	1,748	0	77,374
합계		76,578	1,859	0	78,438

6 재무제표

대 차 대 조 표

(제 16 기 2016 년 09 월 30 일 현재)

(제 15 기 2015 년 12 월 31 일 현재)

(단위 : 천원)

계 정 과 목	2016 년도 3/4 분기	2015 년도
(현금및현금성자산)	35,844,801	58,312,868
(단기매매금융자산)	0	0
(당기손익인식지정금융자산)	0	0
(매도가능금융자산)	272,561,146	275,185,254
(만기보유금융자산)	0	0
(관계·종속기업투자주식)	0	0
(대여금 및 수취채권)	86,907,093	76,082,732
(위험회피회계적용파생상품자산)	0	0
(비금융자산)	5,639,525	5,281,699
(매각예정 처분자산집단에 포함된 자산)	0	0
(특별계정자산)	0	0
(운용자산)	308,405,947	333,498,121
I. 현금 및 예치금	35,844,801	58,312,868
1. 현금	1,037	1,437
2. 예금	35,843,763	58,311,430
(1)당좌예금	0	0
(2)보통예금	1,950,410	2,699,803
(3)정기예금	7,322,658	7,322,658
(4)정기적금	0	0
(5)해외제예금	0	0
(6)기타예금	26,570,695	48,288,968
3. 금전신탁	0	0
4. 선물거래예치금	0	0
5. 기타예치금	0	0
II. 유가증권	270,558,995	275,185,254
II-1. 당기손익인식증권	0	0
(단기매매증권)	0	0

2016년 3/4분기 펀드재보험의 현황

(당기손익인식지정증권)	0	0
1.주 식	0	0
(1)상 장 주 식	0	0
(2)기 타 주 식	0	0
2.국 · 공 채	0	0
(1)국채	0	0
(2)공채	0	0
3.특 수 채	0	0
4.금 용 채	0	0
5.회 사 채	0	0
(1)보증사채	0	0
(2)무보증사채	0	0
6.수 익 증 권	0	0
7.외 화 유 가 증 권	0	0
(1)주 식	0	0
(2)채 권	0	0
(3)수익증권	0	0
(4)신종유가증권	0	0
(5)기타유가증권	0	0
8.기타 유가증권	0	0
기업어음 등	0	0
II-2. 매도가능증권	270,558,995	275,185,254
1.주 식	0	0
2.출 자 금	0	0
3.국 · 공 채	200,719,215	205,383,984
(1)국채	200,719,215	205,383,984
(2)공채	0	0
4.특 수 채	69,839,780	69,801,270
5.금 용 채	0	0
6.회 사 채	0	0
(1)보증사채	0	0
(2)무보증사채	0	0
7.수 익 증 권	0	0
8.외 화 유 가 증 권	0	0
(1)주 식	0	0
(2)채 권	0	0
(3)수익증권	0	0

2016년 3/4 분기 뮌헨재보험의 현황

(4)신종유가증권	0	0
(5)기타유가증권	0	0
9.기 타 유 가 증 권	0	0
기업어음 등	0	0
II-3. 만기보유증권	0	0
1.국 · 공 채	0	0
(1)국채	0	0
(2)공채	0	0
2.특 수 채	0	0
3.금 용 채	0	0
4.회 사 채	0	0
(1)보증사채	0	0
(2)무보증사채	0	0
5.수 익 증 권	0	0
6.외 화 유 가 증 권	0	0
(1)채권	0	0
(2)수익증권	0	0
(3)신종유가증권	0	0
(4)타유가증권	0	0
7.기 타 유 가 증 권	0	0
II-4. 관계 · 종속기업투자주식	0	0
(종속기업투자자산)	0	0
(관계기업투자자산)	0	0
1. 주식	0	0
2. 출자금	0	0
3. 기 타	0	0
III. 대 출 채 권	0	0
(현재가치할인차금)	0	0
(대 손 총 당 금)	0	0
(이연대출부대손익)	0	0
1.콜 론	0	0
2.보험약관대출금	0	0
3.유가증권담보대출금	0	0
4.부동산담보대출금	0	0
5.신 용 대 출 금	0	0
6.어음할인대출금	0	0
(1)상업어음할인	0	0

2016년 3/4분기 원천재보험의 현황

(2)무역어음할인	0	0
(3)기타	0	0
7. 지급보증대출금	0	0
8.기 타 대 출 금	0	0
(1)주택보험대출	0	0
(2)사모사채	0	0
(3)C P	0	0
(4)기타	0	0
IV. 부 동 산	0	0
(손상차손누계액)	0	0
[투자부동산]	0	0
- 투자부동산 (토지)	0	0
- 투자부동산 (건물)	0	0
- 투자부동산 (해외부동산)	0	0
- 투자부동산 (기타)	0	0
1.토 지	0	0
2.건 물	0	0
(감가상각누계액)	0	0
3.구 축 물	0	0
(감가상각누계액)	0	0
4.해외부동산	0	0
(감가상각누계액)	0	0
(1)토지	0	0
(2)건물	0	0
(3)구축물	0	0
(4)건설중인 자산	0	0
5.건설중인자산	0	0
6.기 타 부 동 산	0	0
(감가상각누계액)	0	0
(비 운 용 자 산)	88,160,736	81,364,432
I. 고 정 자 산	426,779	457,784
1.유 형 자 산	142,870	172,240
(1)비 품	99,314	128,683
(감가상각누계액)	-828,253	-781,735
(2)차 량 운 반 구	0	0
(감가상각누계액)	0	0
(3)임차점포시설물	43,557	43,557

2016년 3/4분기 원천재보험의 현황

(감가상각누계액)	-130,758	-130,758
2. 무형자산	283,909	285,544
(손상차손누계액)	-326,205	-326,205
(1)영업권	0	0
(2)소프트웨어	3,612	5,247
(3)개발비	0	0
(4)기타의 무형자산	606,502	606,502
II. 기타자산	87,733,957	80,906,648
1. 재보험자산	56,794,701	57,460,700
2. 보험미수금	24,304,030	16,211,704
(대손충당금)	0	0
(1)미수보험료	0	0
(2)대리점미수금	0	0
(3)공동보험미수금	0	0
(4)대리업무미수금	0	0
(5)재보험미수금	24,173,960	15,647,342
(6)외국재보험미수금	128,152	562,444
(7)특약수재예약금	1,918	1,918
3. 미수금	447	417
(현재가치할인차금)	0	0
(대손충당금)	0	0
4. 보증금	681,287	681,287
(현재가치할인차금)	0	0
(대손충당금)	0	0
(1)임차보증금	623,131	623,131
(2)예약보증금	57,956	57,956
(3)전신전화가입권	200	200
5. 미수수익	137,637	1,716,004
(대손충당금)	0	0
6. 선급비용	36,487	25,033
7. 구상채권	4,798,882	4,798,882
8. 미상각신계약비	0	0
9. 이연법인세자산	0	0
10. 받을어음	0	0
(대손충당금)	0	0
11. 선급금	0	0
12. 가지급금	0	0
(대손충당금)	0	0

2016년 3/4분기 원천재보험의 현황

13. 가지급보험금	0	0
14. 선 급 법 인 세	947,128	0
15. 선 급 부 가 세	0	0
16. 본지점계정차	33,358	12,621
17. 공 탁 금	0	0
18. 부 도 어 음	0	0
(대 손 총 당 금)	0	0
19. 파생상품자산	0	0
(매매목적파생상품)	0	0
(헤지목적파생상품)	0	0
(1)이자율관련	0	0
(2)통화관련	0	0
(3)주식관련	0	0
(4)신용관련	0	0
(5)기타	0	0
20. 특 별 계 정 미 수 금	0	0
21. 그 밖의 기타자산	0	0
(특 별 계 정 자 산)	0	0
(특별계정미지급금)	0	0
1. 퇴직보험	0	0
2. 퇴직연금	0	0
< 자 산 총 계 >	390,291,096	414,862,553
(보험계약부채)	179,826,598	233,528,704
(투자계약부채)	0	0
(단기매매금융부채)	0	0
(당기손익인식지정금융부채)	0	0
(상각후원가측정금융부채)	0	0
(위험회피회계적용파생상품부채)	0	0
(비금융부채)	34,315,642	34,908,258
(매각예정 처분자산집단에 포함된 부채)	0	0
(특별계정부채)	0	0
I. 책 임 준 비 금	179,826,598	233,528,704
1. 지급준비금	113,610,619	168,093,622
2. 보험료적립금	0	0
3. 미경과보험료적립금	66,215,978	65,435,082
4. 계약자배당준비금	0	0
5. 계약자이익배당준비금	0	0

2016년 3/4분기 원천재보험의 현황

6. 배당보험손실보전준비금	0	0
7. 보증준비금	0	0
II. 기타 부채	34,315,642	34,908,258
1. 보험미지급금	7,676,861	7,078,140
(1)미지급보험금	0	0
(2)대리점미지급금	0	0
(3)미환급보험료	0	0
(4)공동보험미지급금	0	0
(5)대리업무미지급금	0	0
(6)재보험미지급금	7,673,048	6,943,699
(7)외국재보험미지급금	3,813	134,441
(8)특약출재예수금	0	0
2. 미지급금	446	2,607
3. 미지급비용	152,578	305,614
4. 이연법인세부채	17,671,351	17,671,351
5. 퇴직급여채무	0	0
(1)확정급여채무	0	0
(2)미인식보험수리적손익	0	0
(3)미인식과거근무원가	0	0
(4)사외적립자산	0	0
① 퇴직연금운용자산	0	0
② 기타사외적립자산	0	0
6. 가수보험료	503,198	2,601,224
7. 지급어음	0	0
8. 당좌차월	0	0
9. 차입금	0	0
(1)콜머니	0	0
(2)RP매도	0	0
(3)후순위차입	0	0
(4)기업어음의 발행	0	0
(5)기타	0	0
10. 사채	0	0
(1)후순위채권	0	0
(2)일반채권	0	0
11. 선수금	0	0
12. 가수금	0	0
13. 예수금	84,593	81,793

2016년 3/4분기 원천재보험의 현황

14. 선 수 수 익	0	0
15. 미 지 급 법 인 세	6,803,296	4,480,489
16. 미 지 급 부 가 세	0	0
17. 본 지 점 계 정 대	0	0
18. 임대보증금	0	0
(현재가치할인차금)	0	0
19. 파생상품부채	0	0
(매매목적파생상품)	0	0
(헤지목적파생상품)	0	0
(1) 이자율관련	0	0
(2) 통화관련	0	0
(3) 주식관련	0	0
(4) 신용관련	0	0
(5) 기 타	0	0
20. 특 별 계 정 미 지 급 금	0	0
21. 신탁계정차	0	0
22. 복구충당부채	132,377	132,377
23. 채무보증충당부채	0	0
24. 요구불상환지분	0	0
(1) 상환우선주	0	0
(2) 기타	0	0
25. 그 밖의 기타부채	1,290,943	2,554,663
(특 별 계 정 부 채)	0	0
(특별계정미수금)	0	0
1. 퇴직보험	0	0
2. 퇴직연금	0	0
< 부 채 총 계 >	214,142,240	268,436,962
Ⅲ. 자 본 금	47,964,869	47,964,869
1. 보통주자본금	47,964,869	47,964,869
2. 우선주자본금	0	0
Ⅳ. 자 본 잉 여 금	0	0
1. 주식발행초과금	0	0
2. 감 자 차 익	0	0
3. 자산재평가적립금	0	0
4. 기타자본잉여금	0	0
Ⅴ. 이익잉여금(결손금)	126,896,932	97,607,943
1. 이 익 준 비 금	0	0

2016년 3/4분기 원천재보험의 현황

2. 기업합리화적립금	0	0
3. 비상위험준비금	77,373,854	72,612,275
4. 기타법정적립금		949,644
5. 대손준비금	1,063,967	0
6. 임 의 적 립 금	0	
7. 처분전이익잉여금(처리전결손금)	48,459,111	24,046,023
(당기순이익또는당기순손실)	29,288,989	28,181,154
VI. 자 본 조 정	0	0
1. 주식할인발행차금	0	0
2. 자 기 주 식	0	0
VII. 기타포괄손익누계액	1,287,056	852,779
1. 매도가능금융자산평가손익	1,287,056	852,779
2. 관계·종속기업투자주식 평가손익	0	0
3. 해외사업환산손익	0	0
4. 현금흐름위험회피파생상품평가손익	0	0
(1) 현금흐름위험회피평가이익	0	0
(2) 현금흐름위험회피평가손실	0	0
5. 특별계정기타포괄손익누계액	0	0
6. 재평가잉여금	0	0
7. 기타	0	0
< 자 본 총 계 >	176,148,857	146,425,590
< 부 채 및 자 본 총 계 >	390,291,096	414,862,553

손익계산서

(제 16기 2016년 1월 1일부터 2016년 09월 30일까지)

(제 15기 2015년 1월 1일부터 2015년 09월 30일까지)

(단위 : 천원)

계정과목	2016년도 3/4분기	전년동기
I. 경과보험료	228,568,173	222,087,189
1. 수입보험료	311,234,083	302,863,899
① 원수보험료	0	0
② 수재보험료	311,234,083	302,863,899
③ 해지환급금	0	0
2. 지급보험료	84,492,241	75,760,244
① 출재보험료	84,492,241	75,760,244
② 해지환급금환입	0	0
3. 보유보험료	226,741,842	227,103,655
4. 전기이월미경과보험료	61,373,701	60,024,361
5. 차기이월미경과보험료	59,547,370	65,040,827
6. 재보험자산감액손실환입	0	0
7. 재보험자산감액손실	0	0
II. 발생손해액	132,536,195	167,758,801
1. 지급보험금	232,440,024	181,009,382
① 원수보험금	0	0
② 수재보험금	234,241,999	185,280,045
③ 보험금환입	0	0
④ 수재보험금환입	1,801,975	4,270,663
2. 수입보험금	51,441,697	44,367,931
① 출재보험금	51,441,697	44,367,931
② 출재보험금환급	0	0
3. 구상이익	0	0
4. 순보험금	180,998,327	136,641,451
5. 손해조사비	2,747,645	1,709,570
① 지급손해조사비	2,747,645	1,709,570
② 수입손해조사비	0	0
6. 지급준비금환입	114,694,303	122,859,261
7. 지급준비금적립	63,484,527	152,267,041
8. 재보험자산감액손실환입	0	0
9. 재보험자산감액손실	0	0

2016년 3/4분기 원화재보험의 현황

III. 보험환급금	0	0
1. 만기환급금	0	0
2. 개인연금지급금	0	0
3. 계약자배당금	0	0
4. 장기해지환급금	0	0
IV. 순사업비	61,164,404	62,820,725
1. 지급경비	80,917,789	80,958,288
① 급여	4,025,586	4,169,112
② 퇴직급여	785,930	758,762
③ 복리후생비	524,345	410,477
④ 일반관리비	2,642,909	2,002,746
⑤ 신계약비	0	0
⑥ 대리점수수료	0	0
⑦ 공동보험수수료	0	0
⑧ 지급대리업무수수료	0	0
⑨ 수재보험수수료	27,756,986	32,633,085
⑩ 수재이익수수료	45,181,732	40,983,873
⑪ 출재예수금이자	0	0
⑫ 신계약비상각비	0	0
⑬ 복구충당부채전입	0	0
⑭ 복구공사손실	0	0
⑮ 영업잡손실	301	233
2. 수입경비	19,753,385	18,137,563
① 출재보험수수료	1,690,405	1,452,468
② 출재이익수수료	18,062,945	16,685,078
③ 수재예탁금이자	36	17
④ 수입대리업무수수료	0	0
⑤ 대손충당금 환입	0	0
⑥ 복구충당부채환입	0	0
⑦ 복구공사이익	0	0
⑧ 영업잡이익	0	0
V. 보험료적립금증가액	0	0
1. 차기이월보험료적립금	0	0
2. 전기이월보험료적립금	0	0
VI. 계약자배당준비금증가액	0	0
1. 계약자배당준비금적립	0	0
2. 계약자배당준비금환입	0	0

2016년 3/4분기 펀드재보험의 현황

Ⅶ. 보험영업이익	34,867,574	-8,492,337
Ⅷ. 투자영업수익	4,208,651	5,856,046
1. 이자수익	3,142,003	4,939,325
(1) 예금이자	121,749	248,302
(2) 당기손익인식증권이자	0	0
(3) 매도가능증권이자	3,020,253	4,691,023
(4) 만기보유증권이자	0	0
(5) 대출채권이자	0	0
(6) 기타이자수익	0	0
2. 배당수익	0	0
(1) 당기손익인식증권배당수익	0	0
(2) 매도가능증권배당수익	0	0
(3) 관계·종속기업투자주식 배당수익	0	0
(4) 기타배당수익	0	0
3. 금융자산처분이익	884,962	919,432
(1) 당기손익인식증권처분이익	0	0
- 단기매매증권처분이익	0	0
- 당기손익인식지정증권처분이익	0	0
(2) 매도가능증권처분이익	884,962	919,432
(3) 만기보유증권처분이익	0	0
(4) 관계·종속기업투자주식 처분이익	0	0
(5) 대출채권	0	0
(6) 기 타	0	0
4. 당기손익인식금융상품평가이익	0	0
(1) 당기손익인식금융자산평가이익	0	0
- 단기매매증권평가이익	0	0
- 당기손익인식지정증권평가이익	0	0
- 기 타	0	0
(2) 당기손익인식금융부채평가이익	0	0
- 차입부채	0	0
- 요구불상환지분	0	0
- 기 타	0	0
5. 대손충당금 환입	0	0
6. 손상차손환입	0	0
(1) 유가증권손상차손환입	0	0
- 매도가능증권손상차손환입	0	0
- 만기보유증권손상차손환입	0	0

2016년 3/4분기 펀헤재보험의 현황

- 관계·종속기업투자주식 손상차손환입	0	0
(2) 비금융자산손상차손환입	0	0
- 부동산손상차손환입	0	0
- 무형자산손상차손환입	0	0
(3) 파생상품손상차손환입	0	0
(4) 기 타	0	0
7. 지분법평가이익	0	0
8. 파생상품거래이익	0	0
(매매목적파생상품거래이익)	0	0
(헤지목적파생상품거래이익)	0	0
(1) 이자율관련	0	0
(2) 통화관련	0	0
(3) 주식관련	0	0
(4) 신용관련	0	0
(5) 기타	0	0
9. 파생상품평가이익	0	0
(매매목적파생상품평가이익)	0	0
(헤지목적파생상품평가이익)	0	0
(1) 이자율관련	0	0
(2) 통화관련	0	0
(3) 주식관련	0	0
(4) 신용관련	0	0
(5) 기타	0	0
10. 외환차익	317,621	0
11. 외화환산이익	-135,934	-2,711
12. 부동산처분이익	0	0
(투자부동산 처분이익)	0	0
13. 임대료수익	0	0
14. 수수료수익	0	0
15. 재평가손실환입	0	0
16. 신탁보수	0	0
17. 금융부채상환이익	0	0
- 발행채권	0	0
- 요구불상환지분	0	0
- 기 타	0	0
18. 영가매수차익	0	0
19. 투자영업잡이익	0	0

2016년 3/4분기 펀드재보험의 현황

IX. 투자영업비용	297,546	275,980
1. 이자비용	0	0
(1) 당좌차월이자	0	0
(2) 차입금이자	0	0
- 콜머니이자	0	0
- RP 매도이자	0	0
- 후순위차입금이자	0	0
- 기 타	0	0
(3) 발행채권이자	0	0
(4) 신탁계정차이자	0	0
(5) 요구불상환증권이자	0	0
(6) 기타이자비용	0	0
2. 금융자산처분손실	0	0
(1) 당기손익인식증권처분손실	0	0
(장외채권중개수수료)	0	0
- 단기매매증권처분손실	0	0
- 당기손익인식지정증권처분손실	0	0
(2) 매도가능증권처분손실	0	0
(장외채권중개수수료)	0	0
(3) 만기보유증권처분손실	0	0
(장외채권중개수수료)	0	0
(4) 관계·종속기업투자주식 처분손실	0	0
(5) 대출채권	0	0
(6) 기 타	0	0
3. 당기손익인식금융상품평가손실	0	0
(1) 당기손익인식금융자산평가손실	0	0
- 단기매매증권평가손실	0	0
- 당기손익인식지정증권평가손실	0	0
- 기 타	0	0
(2) 당기손익인식금융부채평가손실	0	0
- 차입부채	0	0
- 요구불상환지분	0	0
- 기 타	0	0
4. 손상차손	0	0
(1) 유가증권손상차손	0	0
- 매도가능증권손상차손	0	0
- 만기보유증권손상차손	0	0

2016년 3/4분기 원헨재보험의 현황

- 관계·종속기업투자주식 손상차손	0	0
(2) 비금융자산손상차손	0	0
- 부동산손상차손	0	0
- 무형자산손상차손	0	0
(3) 파생상품손상차손	0	0
(4) 기 타	0	0
5. 지분법평가손실	0	0
6. 파생상품거래손실	0	0
(매매목적파생상품거래손실)	0	0
(헤지목적파생상품거래손실)	0	0
(1) 이자율관련	0	0
(2) 통화관련	0	0
(3) 주식관련	0	0
(4) 신용관련	0	0
(5) 기타	0	0
7. 파생상품평가손실	0	0
(매매목적파생상품평가손실)	0	0
(헤지목적파생상품평가손실)	0	0
(1) 이자율관련	0	0
(2) 통화관련	0	0
(3) 주식관련	0	0
(4) 신용관련	0	0
(5) 기타	0	0
8 외환차손	90,144	71,307
9. 외화환산손실	0	0
10. 재산관리비	207,401	204,673
11. 부동산관리비	0	0
12. 부동산감가상각비	0	0
13. 부동산처분손실	0	0
(투자부동산 처분손실)	0	0
14. 재 평가 손 실	0	0
15. 금융부채상환손실	0	0
(1) 발행채권	0	0
(2) 요구불상환지분	0	0
(3) 기 타	0	0
16. 투자영업잡손실	0	0
X. 투자영업이익	3,911,105	5,580,066

2016년 3/4분기 원천재보험의 현황

XI. 영업이익	38,778,679	-2,912,271
XII. 영업외수익	-105,730	31,096
1. 유형자산처분이익	0	0
2. 외환차익	0	71,243
3. 외화환산이익	-105,731	-40,147
4. 법인세환급액	0	0
5. 특별계정수입수수료	0	0
(1) 주주지분 이익	0	0
(2) 준비금비례사업비	0	0
(3) 기타	0	0
6. 전기오류수정이익	0	0
7. 자산수증이익	0	0
8. 채무면제이익	0	0
9. 보험차익	0	0
10. 영업외잡이익	0	1
XIII. 영업외비용	217,239	1,826
1. 유형자산처분손실	0	0
2. 무형자산상각비	1,635	1,826
3. 외환차손	213,604	0
4. 외화환산손실	0	0
5. 법인세추납액	0	0
6. 기부금	2,000	0
7. 특별계정지급수수료	0	0
(1) 손실보전 금액	0	0
(2) 기타	0	0
8. 전기오류수정손실	0	0
9. 재해손실	0	0
10. 과징금.과태료.벌과금등	0	0
11. 영업외잡손실	0	0
XIV. 특별계정이익	0	0
1. 특별계정수익	0	0
2. 특별계정비용	0	-2,883,001
XV. 법인세비용차감전순이익(또는순손실)	38,455,709	0
XVI. 법인세비용	9,166,720	-2,883,001
XVII. 당기순이익(또는 당기순손실)	29,288,989	4,769,177
(비상위험준비금 적립액)	4,761,579	247,860

2016년 3/4분기 민헨재보험의 현황

(대손준비금 적립액)	114,323	-7,900,038
(대손준비금 및 비상위험준비금 적립후 당기순이익)	24,413,088	0
XVIII. 기타포괄손익	434,277	310,416
1. 매도가능금융자산평가손익	434,277	0
2. 관계·종속기업투자주식평가손익	0	0
3. 해외사업환산손익	0	0
4. 현금흐름위험회피파생상품평가손익	0	0
5. 특별계정기타포괄손익	0	0
6. 재평가잉여금	0	0
7. 기 타	0	-2,572,585
XIX. 총포괄손익	29,723,266	-12,879,417